REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI
PROJEKTLIGJ

Nr. , daté
PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 79/2017, “PER SPORTIN”, I
NDRYSHUAR
Né& mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83, pika I, t& Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t& Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

Né ligjin nr. 79/2017 “Pér Sportin”, t& ndryshuar, béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

Neni 1
NE nenin 3, t& kreut I, béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

1. Pas pikés 6, shtohet pika 6/1 mé kéte pé€rmbajtje:
6/1. “Fondacionet né fushén e sportit”, jané organizata jofitimprurése té themeluara nga

institucionet publike apo ente publike, qé adminisirojné apo ushtrojné veprimtari sportive
dhe qé mund ¢ financohen nga buxheti i shretit dhe té ardhura té lera té ligishme. .

2. Pas pikés 7/1 shtohet pika 7/1/1 me kéte pérmbajtje:

“7/1/1. “Instruktor i pérgatitjes Jizike” éshté individi qé zotéron diplomé té ciklit t¢ paré dhe
1€ dyté 1¢ studimeve, né pérputhje me llojin, profilin dhe specialitetin pérkatés sportiv dhe qé
ofron veprimtari dhe programe té aktivitetit lévizor dhe sportiv.”

3. Pika 12 ndryshon si mé poshté:
“12. “Komiteti Paralimpik  Kombétar Shqiptar”  éshté  njé organizalé e pavarur
Jofitimprurése, e cila drejion levizjen paralimpike ne Shqiperi.”.

4. Pas pikés 13, shtohet pika 13/1 me ké&té p€rmbajtje:



W

“13/1 “Leévizja Paralimpike” éshte organizim universal dhe i Dérhershém pér individet me
afiési fizike té kufizuara dhe subjekteve, gé Jané frymézuar nga vierat ¢ olimpizmit né ¢ pesté
kontinentet dhe qé kryhet nén autoritetin e Komitetit Paralimpik Ndérkombétar™,

Pika 16 ndryshon si mé poshté:

“16. “Organizare Sportive” éshté Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar, Komiteti Paralimpik
Kombétar Shqiptar, Federatar Sportive, Olimpiku Special Shqiptar, Klubet Sportive,
Shogérité Sportive dhe Shoqatat Sportive, té cilat zhvillojné veprimtari sportive.”.

Pas pikés 17 shtohet pika 17/1 me kété pérmbajtje:

“17/1. “Olimpiku Special Shqiptar” éshté nje organizaté e pavarur jofitimprurése, e cila
drejton lévizjen olimpike speciale per personat me afiési intelektuale o kufizuara né
Shqipéri.”

Neni 2

NE& nenin 6, t& kreut L, béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

1. Pika 4 e nenit 6, t& kreut L, ndryshon si mé poshté:

o

()

“4. Pérvec disiplinés mésimore té DErfshiré si pjesé e kurrikulés, aktivitetet sportive né
institucionet arsimore parauniversitare dhe né institucionet e arsimi té larté jashté procesit
mesimor organizohen nga shoqatat sportive shkollore dhe shogatat sportive universitare, té
cilat mund ¢ jené té njé sporti ose té shumé sporteve

Pas pikés 4 t& nenit 6, t& kreut I, shtohet pika 4/1 me kété permbajtje:

/1. Aktivitete sportive né institucionet arsimore parauniversitare dhe né institucionet e
arsimi 1€ larté mund organizohen edhe nga institucionet shtetérore dhe Komiteti Olimpik
Kombétar Shqgiptar me projekte pér zhvillimin e sportit shkollor dhe universitar.”.

Pika 6 e nenit 6, t& kreut 1, ndryshon si mé poshté:

“6. Federata Shqiptare e Sportit Shkollor dhe F. ederata Shqiptare e Sportit Universitar.
krahas detyrave statutore, kané edhe kéto detyra:

a) Federata Shqiptare e Sportit Shkollor

i) organizimin e kampionatit té shkollave né 1 giitha disiplinat sportive dhe shpalljen e
kampionit kombétar té shkollave:

ii) organizimin e ekipeve Pérfagésuese né veprimtarité ndérkombéiare 1é sportit shkollor.
b) Federata Shgiptare ¢ Sportit Universitar:

2) organizimin e kampionateve dhe universiadave né té gjitha disiplinat sportive dhe 1o
shpallé kampionin kombétar té universiteteve;



ii) organizimin e ekipeve pérfagésuese ne aktivitetet ndérkombétare to Sportit universitar.”.

Neni 3

Pas shkronjés “d”, t& nenit 11, t& kreut I1I, shtohen shkronjat “dh” dhe “e”, me kété pérmbajtje:
“dh) Olimpiku Special Shqiptar
e) Komiteti Paralimpik Kombétar Shgiptar.”.

Neni 4

Pikat 1, 2 dhe 3 t& nenit 13, t& kreut III, ndryshojné si mé poshts:

“1. Federatat sportive, Komiteti Olimpik Kombétar Shqiptar, Komiteti Paralimpik Kombétar
Shqiptar, Olimpiku Special Shqgiptar, Organizata Kombétare Antidoping , Fondacioni Sportiv me
themelues ministriné Dérgjegjés pér sportin/ institucione tw qgeveriejes vendore/ ente publike
Jinancohen me fonde té dhena nga buxheti i shtetit né forme Iransferté, 1¢ parashikuara né
buxhetin e shtetit, si dhe nga burime 1¢ tjera té ligjshme.

2. Financimi i federatave sportive olimpike, Komitetit Olimpik Kombétar Shgiptar, Komiteti
Paralimpik Shqiptar, Organizata Kombétare Antidoping dhe Késhilli i Arbitrazhir Sportiv,
Fondacioni Sportiv me themelues ministring pérgjegjés pér sportin/ institucione tw geveriejes
vendore/ ente publike transferohen né llogari té bankave té nivelit t¢ dyté, sipas pércaktimeve té
udhézimit 1é pérbashkét té ministrit pérgjegjés pér sportin dhe ministrit Pérgjegjés pér financat.

3. Ministria pérgjegjése peér sportin financon federatat joolimpike, Olimpiku Special Shqiptar,
Komitetit Olimpik Kombétar Shqiptar dhe Fondacioni Sportiv. me themelues ministriné
pergjegjése pér sportin apo ente publike, me projekte nga buxheti i saj né forme Iransferte né
banka té nivelit t¢ dyté per veprimtari 1€ propozuara prej tyre.”

Neni 5
Pas nenit 14 t& kreut III, shtohet neni 14/1 me kété pé€rmbajtje:

“Neni 14/1
Komiteti Paralimpik Kombétar Shqiptar dhe Olimpiku Special Shqgiptar

“1. Komiteti Paralimpik Kombétar Shqiptar dhe Olimpiku Special Shqiptar jané persona juridik,
q¢ organizohen dhe funksionojné né zbatim té Kodit Civil té Republikés sé Shqipérisé dhe kuadrit
ligior pér organizatat Jofitimprurése dhe ushtron veprimiariné né pérputhje me Kartén Olimpike
dhe statutin e tij t¢ miratuar nga ministri pérgjegjés pér sportin , Dérpara kérkesés pér regjistrim
né giykatén kompetente.

2. Komiteti Paralimpik Kombérar Shqiptar éshté organizata e vetme qé pérfagéson Lévizjen
Paralimpike Shgiptare, parimet e sé cilés jané e detyrueshme pér t'u zhatuar nga té gjithé



anéiarét e saj. KPKSH né ushirimin e veprimiarise so 1ij mbéshtetet né parimet ¢ sistemit
ndérkombétar té sporteve paralimpike dhe rezolutar dhe udhézimet e nxjerra nga Komiteti
Paralimpik Ndérkomberar

3. Olimpik Special Shqiptar éshté organizarq e velme gé pérfagéson Zévigjen Olimpike Speciale
Shqiptare, parimet e sé cilss Jané té detyrueshme pér t u zbatuar nga 1é gjithé anérarét e saj dhe
ushiron veprimtaring né DPerputhje me marréveshjen e licencés sé akreditimit 15 Olimpikut Special
Botéror “Special Olympics” (SOI).

4. Statuti dhe ndryshimet statutore 1€ Komitetit Paralimpik Kombétar Shqiptar dhe Olimpikut
Special Shqiptar miratohen nga ministri pérgjegjés pér sportin brenda 60 ditéve nga data e
depozitimit. Pas kalimit t¢ kétij afati, Statuti dhe ndryshimet statutore konsiderohen té miratuara
né heshije. Pas pérfundimit t¢ késaj procedure, Statuti dhe ndryshimet statutore regjistrohen né
givkate.

5. Komiteti Paralimpik Kombetar Shqiptar dhe Olimpik Special Shqiptar mund 1¢ financohen me
Jonde té dhéna nga Buxheti i Shtetit né formé transferte, si dhe burime té jera 1é ligishme.

0. Ministria pérgjegjése per sportin njeh vetém njé Komitet Paralimpik Kombétar Shqiptar dhe
vetém njé Olimpik Special Shqiptar, dhe asnjé organizaité tjetér nuk mund té ushtrojé arributet e
iyre.

7. Né Komitetin Paralimpik Kombétar Shqiptar aderojné federatat shqiptare qé né statut kané té
pérfshiré paralimpik dhe shoqata me veprimiari paralimpike té njé sporti 1¢ caktuar, organizata
1€ fjera sportive paralimpike dhe persona juridiké me paralimpik té Dpérfshire, té cilét plotésojne
kushtet e pércaktuara né statutin e keétif Komiteti. ”.

8. Né Olimpik Special Shqiptar mund ¢ aderojne Jederatat shqiptare ku kane t¢ pérfshiré
olimpikun special dhe personat me afiési té kufizuara, organizata té ljera sportive dhe persona
Juridiké dhe fizike, té cilét plotésofné dhe pranojné kushtet e pérecaktuara né statutin e tij.

Neni 6

NE& nenin 42 t& kreut VIII b&hen kéto shtesa:
1. Pas pikés 1, t& nenit 42, shtohen pika 1/1 dhe 1/2 me kéte pérmbajtje:

“I/1 Lojérat olimpike speciale dhe veprimtarité me karakter olimpik special organizohen nga

Olimpiku Special Shqiptar .
“1/2 Lojérat Paralimpike dhe veprimtarité me karakter paralimpik organizohen nga Komiteti

Paralimpik Kombétar Shgiptar.

2. NE pikén 3 t& nenit 42 pas Jaléve “Pér organizimin e lojérave olimpike...." shtohen Jalét
“..dhe olimpike speciale dhe paralimpike... .

Neni 7

Pas nenit 58, shtohet neni 58/1 me k&ts pérmbajtje:
“Neni 58/1



Financimi i Késhillit t¢ Arbitrazhit Sportiv, Komitetit Paralimpik Kombétar Shqiptar dhe

Olimpikut Special Shqiptar

“1. Késhilli i Arbitrazhit Sportiv realizon ushtrimin e ploté té funksioneve dhe té kompetencave,
ndérsa financimi nga buxhet; i shietit fillon pas datés 01.01.2027

2. Komiteti Paralimpik Kombétar Shqiptar realizon ushtrimin e ploté té funksioneve dhe t¢
kompetencave, ndersa Jinancimi nga buxheti i shtetit fillon pas datés 01.01.2027

3. Olimpiku Special Shqiptar realizon ushirimin e ploté té funksioneve dhe t¢ kompetencave,
ndérsa financimi nga buxhet; i shtetit fillon pas datés 01.01.2025 "

Neni 8
Hyrja né fugi

Ky ligj hyn né fugi 15 dite pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYETARI

LINDITA NIKOLLA



